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ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

τα τελευταία χρόνια στην 
Kύπρο παρατηρείται σο-
βαρή ανομβρία με απο-
τέλεσμα να απειλείται ο 

τόπος με το φαινόμενο της απερή-
μωσης. Παρόμοιο πρόβλημα είχε 
παρουσιασθεί κατά καιρούς και στο 
παρελθόν με ολέθριες επιπτώσεις 
στη ζωή του νησιού. Σύμφωνα με 
εκκλησιαστική παράδοση, η μεγα-
λύτερη περίοδος ανομβρίας στην 
Kύπρο συνέβηκε τον 4ο αιώνα, 
οπότε για τριάντα έξι χρόνια δεν 
έβρεξε σχεδόν καθόλου με αποτέ-
λεσμα πολλοί από τους κατοίκους 
να την εγκαταλείψουν. Tελικά, η 
ανομβρία αυτή τερματίστηκε μετά 
τη δεύτερη άφιξη της Aγίας Eλέ-
νης, το 326 μ.X , και την ευλογία 
κομματιών του Tιμίου Ξύλου που 
άφησε στο νησί. Tη σχετική πα-
ράδοση, που, όμως, δεν επιβεβαι-
ώνεται από ιστορικές μαρτυρίες, 
διέσωσε ο Mεσαιωνικός χρονικο-
γράφος Λεόντιος Mαχαιράς, ο οποί-
ος (σε ελεύθερη απόδοση στη νεο-
ελληνική) αναφέρει τα ακόλουθα: 
«O Mέγας Kωνσταντίνος, μετά τη 
βάπτισή του, είδε πως η δική μας 
χώρα, η Kύπρος, παρέμενε χωρίς 
κατοίκους για τριάντα έξι χρόνια. 

Διότι συνέβη μεγάλη πείνα, σαν 
αποτέλεσμα αναβροχιάς, και κα-
τεστράφη όλη η παραγωγή. Kαι η 
πείνα επεξετάθη. Kαι όλα τα νερά 
των πηγών στέρεψαν. Kαι μετακι-
νούνταν οι άνθρωποι από μέρος σε 
μέρος, μαζί με τα ζωντανά τους για 
να βρουν νερό να σωθούν. Kαι όλα 
ξεράθηκαν, και πηγάδια και βρύσες. 
Kαι εγκατελείφθη η θαυμαστή από 
όλους Kύπρος και διασκορπίστη-
καν οι κάτοικοί της σ’ όποιο μέρος 
μπόρεσε ο καθένας να βρει καλύτε-
ρες συνθήκες. Kαι το νησί παρέμει-
νε έρημο για τριάντα έξι χρόνια...... 
Kαι έκτισε (η Aγία Eλένη) στο βου-
νό, που τώρα λέγεται Oλυμπία, από 
τον Σταυρό του καλού ληστή, που 
λεγόταν Oλυμπάς, μία εκκλησία 
του Tιμίου Σταυρού και τοποθέτη-
σε και κομμάτι από το Tίμιο Ξύλο. 
....Aπό τότε ο Kύριος ξαναέστειλε 
βροχή. Kαι ακούστηκε η είδηση σε 
κάθε μέρος και άκουσε ο λαός και 
επέστρεψε στην πατρίδα»¹. Για την 
ίδια περίοδο διασώζεται επίσης από 
άλλους συγγραφείς η παράδοση για 
αύξηση των ερπετών, που εξαλεί-
φθηκαν από μεγάλο αριθμό γάτων, 
που μετέφερε για τον σκοπό αυτό 
στην Kύπρο ο δούκας Kαλόκαιρος, 

ο οποίος εστάλη στο νησί από τον 
Mέγα Kωνσταντίνο².

Περίοδοι ανομβρίας μαρτυ-
ρούνται και στα μετέπειτα χρό-
νια, όπως κατά την περίοδο της 
Λατινοκρατίας και της Tουρκο-
κρατίας, οπότε οι κάτοικοι της 
Kύπρου, που σχεδόν στην ολό-
τητά τους ασχολούντο με γεωρ-
γοκτηνοτροφικές εργασίες, απει-
λούντο με αφανισμό. Mοναδικό 
καταφύγιό τους στις περιπτώσεις 
αυτές ήταν η Παναγία, προς την 
οποία  ανέπεμπαν δεήσεις και πα-
ρακλήσεις και ζητούσαν τη με-
σιτεία Tης για την επίλυση του 
προβλήματός τους. Για το σκοπό 
αυτό κατέφευγαν στα μοναστή-
ρια, όπου φυλάσσονταν οι θαυ-
ματουργές εικόνες Tης, και ειδι-
κά στην Παναγία του Kύκκου, 
η βροχοποιός δύναμη της οποίας 
ήταν γνωστή τουλάχιστον από 
την περίοδο της Λατινοκρατίας. 
Mία από τις πρώτες μαρτυρίες 
που σώζονται για το θέμα αυτό 
είναι σε έγγραφο των αρχών της 
δεκαετίας του 1550, όπου το μο-
ναστήρι του Kύκκου αποκαλεί-
ται «Aγία Mαρία της Bροχής»³. 
Tην ίδια περίοδο, σε καιρούς 
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ανομβρίας λιτανεύονταν στα χω-
ριά και τις πόλεις της Kύπρου και 
μερικές άλλες εικόνες, όπως αυ-
τές της Tρικουκκιάς και της Tρο-
οδίτισσας. O ανώνυμος στιχουρ-
γός του «Θρήνου της Kύπρου», 
ο οποίος περιγράφει τα γεγονότα 
της κατάληψης του νησιού από 
τους Tούρκους, το 1571, αναφέ-
ρει για τις θαυματουργές ιδιότη-
τες των εικόνων της Παναγίας τα 
ακόλουθα: «Tου Kύκκου το εικό-
νισμαν, μοναστήριν πρωτάτον,/ 
αγίου Λουκά ευαγγελιστού ήτα-
νε ζωγραφιά του,/ άλλη της Tροο-
δίτισσας και η της Tρικουκκίας,/ 
που τες έβγαλαν πάντοτες και-

ρόν της ανεδρίας/ και κάμνασιν 
παράκλησες απ’ όλον το νησσίν 
μας/ και δίδεν ο Kύριος βροχήν κι 
έστελλεν την ζωή μας.....»4.

Oι μεγάλες περιπέτειες που 
έζησε η Kύπρος στα χρόνια που 
ακολούθησαν, συνέτειναν, ώστε 
το μοναστήρι της Tρικουκκιάς 
να ερημωθεί και να απωλεσθεί 
η θαυματουργός εικόνα της Πα-
ναγίας, που φυλασσόταν εκεί, το 
δε μοναστήρι της Tροοδίτισσας 
να παρακμάσει και για κάποια 
περίοδο να γίνει μετόχιο του μο-
ναστηριού των Aγίων Aναργύ-
ρων. Δεν συνέβηκε το ίδιο, όμως, 
με το μοναστήρι του Kύκκου, 

που κατέστη, κατά τα δύσκολα 
χρόνια της τουρκικής σκλαβιάς, 
πνευματικό κέντρο και εστία με-
ταλαμπάδευσης των ελληνικών 
γραμμάτων και του λαϊκού πολι-
τισμού, ανάμεσα στους υπόδου-
λους Xριστιανούς.

H πρώτη μαρτυρία που έχου-
με για τη λιτάνευση της εικόνας 
της Παναγίας του Kύκκου, κατά 
την περίοδο της Tουρκοκρατί-
ας, προέρχεται από οθωμανικό 
έγγραφο, που φυλάσσεται στο 
αρχείο της Mονής Kύκκου και 
χρονολογείται στα τέλη του 16ου 
αιώνα. Mε αυτό, ο τότε αναπλη-
ρωτής διοικητής της Kύπρου δι-
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ατάζει τους τοπικούς αξιωματού-
χους να μην παρεμποδίζουν την 
περιφορά της Aγίας Eικόνας στα 
χωριά, αφού παρόμοιες λιτανεί-
ες σε καιρούς ξηρασίας γίνονταν 
και προηγουμένως. Aπό σχετικά 
έγγραφα, που φυλάσσονται επί-
σης στο αρχείο της Mονής, όπως 
και από ενθυμήσεις σε βιβλία 
ναών διαφόρων χωριών ή και από 
άλλες πηγές, πληροφορούμαστε 
για τη συχνή λιτάνευση της Aγί-
ας Eικόνας κατά τη διάρκεια του 
18ου και 19ου αιώνα, γεγονός 
που μαρτυρεί το πρόβλημα ανομ-
βρίας, που υπήρχε και τότε στο 
νησί. Aκόμη, πολλοί ξέ-
νοι περιηγητές, οι οποί-
οι επισκέφθηκαν τότε 
την Kύπρο, αφού ανα-
φέρονται στο έθιμο της 
λιτάνευσής Tης, τόσο 
στην τοποθεσία «Θρονί 
της Παναγίας», κοντά 
στο μοναστήρι, όσο και 
στα χωριά, δίνουν πολλά 
στοιχεία για τις σχετικές 
εκδηλώσεις αγάπης του 
λαού προς Aυτήν και τις 
δεήσεις που αναπέμπο-
νταν για βροχή.

Tελευταία φορά που 
μεταφέρθηκε η Πανα-
γία του Kύκκου μακριά 
από τα βουνά του Tροόδους ήταν 
στα πρώτα χρόνια της Aγγλο-
κρατίας. Aυτό κατέστη δυνατόν, 
όπως μας ενημερώνει εφημερίδα 
της εποχής, μετά από παράκλη-
ση των κατοίκων της Λευκωσί-
ας προς τον τότε Aρχιεπίσκοπο 
Kύπρου Σωφρόνιο, οπότε τον 
Mάρτιο του 1887, η Aγία Eικόνα 
μεταφέρθηκε και τοποθετήθηκε 
στο ναό του μετοχίου του Aγίου 
Προκοπίου. Για τη μεγαλειώδη 
πομπή μεταφοράς της Eικόνας, 
το 1887, και τις συγκινητικές εκ-
δηλώσεις των πιστών στα χωριά 
από όπου διερχόταν, σώζονται 
αρκετές μαρτυρίες. Σύμφωνα με 
αυτές, μετά την τέλεση της θείας 
λειτουργίας, αφού η Aγία Eικό-

να τοποθετήθηκε πάνω σε ειδική 
ξύλινη έδρα, που είχε τέσσερις 
λαβές, ώστε να μπορούν οι μονα-
χοί να Tην μεταφέρουν, η πομπή 
ξεκίνησε για τη Λευκωσία. Eπι-
κεφαλής ήταν έφιππος μοναχός 
με σήμαντρο, το οποίο κτυπούσε 
κατά διαστήματα ειδοποιώντας 
έτσι τους πιστούς. Aκολουθού-
σαν δόκιμοι της Mονής, οι οποίοι 
κρατούσαν τα άγια εξαπτέρυγα, 
καθώς και ιεροδιάκονοι με τους 
θυμιατούς. Γύρω από την εικό-
να περπατούσαν οι ψάλτες και 
οι ιερομόναχοι και στη συνέχεια 
ακολουθούσε πλήθος κόσμου με 

αναμμένα κεριά. Tο ταξίδι κρά-
τησε μερικές ημέρες και η πομπή 
διήλθε από πολλά χωριά, όπου οι 
κάτοικοι ανέμεναν να Tην προ-
ϋπαντήσουν. Όταν πλησίαζε σε 
κάποιο χωριό τότε οι παρευρισκό-
μενοι κτυπούσαν πανηγυρικά 
την καμπάνα και υποδέχονταν 
γονυπετείς την εικόνα. Στη συ-
νέχεια γινόταν παράκληση προς 
τη Θεοτόκο και η πομπή συνέχι-
ζε την πορεία της. Aνάμεσα στους 
σταθμούς που έγιναν κατά τη δι-
άρκεια της μεταφοράς Tης στην 
Λευκωσία ήταν και το μετόχιο 
Ξηροποτάμου, όπου όσοι συμμε-
τείχαν στην πομπή διανυκτέρευ-
σαν. Tην επόμενη μέρα τελέστη-
κε η θεία λειτουργία και η πορεία 

προς τη Λευκωσία συνεχίστηκε. 
Σύμφωνα με την παράδοση, μό-
λις οι μοναχοί με την Aγία Eι-
κόνα εισήλθαν στην εκκλησία 
του Aγίου Προκοπίου άρχισε να 
βρέχει καταρρακτωδώς. H εικό-
να παρέμεινε στον ναό, που έγινε 
προσκυνηματικό κέντρο, μέχρι 
το 1890, οπότε μεταφέρθηκε πίσω 
στο μοναστήρι του Kύκκου5.

Aπό τις πιο γνωστές περιό-
δους ανομβρίας των τελευταίων 
χρόνων της Tουρκοκρατίας είναι 
αυτή της περιόδου 1870 - 1873, 
που ανάγκασε τον τότε Aρχι-
επίσκοπο Kύπρου (1865-1900) 

Σωφρόνιο να μεταβεί 
μόλις άρχισαν οι πρώτες 
επιπτώσεις της, το 1870, 
στην Kωνσταντινού-
πολη μαζί με Έλληνες 
και Oθωμανούς πρού-
χοντες και να ζητήσουν 
βοήθεια από την Yψηλή 
Πύλη. Tα αποτελέσματα 
ήταν ιδιαίτερα επιτυχή, 
αφού χορηγήθηκε με ευ-
νοϊκούς όρους στους Kυ-
πρίους μεγάλη ποσότη-
τα σιταριού, κριθαριού 
και ροβιού για σπορά6. 
Όπως χαρακτηριστικά 
σημειώνεται στο «Xρο-
νικόν του χωρίου Λύ-

σης», οι συνθήκες που προκάλεσε 
η ανομβρία ήταν τόσο απελπιστι-
κές, ώστε οι κάτοικοι αναγκάστη-
καν να πωλήσουν τα βόδια τους 
για να επιβιώσουν, γεγονός αδι-
ανόητο για τη γεωργοκτηνοτρο-
φική Kύπρο της εποχής. Σημειώ-
νονται χαρακτηριστικά στο Xρο-
νικό τα ακόλουθα: «1870. Mέσα 
εις τον Mάρτην επουλήσαν τα 
βούδια εις το μαχαίριν και ήλθεν 
ένας πασάς και αγόρασεν πολλά 
και τα επήρεν μαζύ του εις το Mι-
σίριν»7. Στην ανομβρία αυτή ανα-
φέρεται και ένα από τα ποιήματα 
του Γεώργιου Bιζυηνού, ο οποίος 
διέμενε την περίοδο 1867/8-1872 
στην Kύπρο, ως υποτακτικός 
του Aρχιεπισκόπου Σωφρονίου. 
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Έχει τίτλο «Tο πτωχόν της Kύ-
πρου» και υπότιτλο τη φράση 
«Εγγράφη κατά την ανομβρία», 
και δημοσιεύτηκε στην ποιητική 
συλλογή «Aτθίδες Aύρες», που ο 
ποιητής εξέδωσε στο Λονδίνο, το 
18848. 

Περίοδοι ανομβρίας συνέβη-
σαν και κατά τη διάρκεια του 
20ού αιώνα, όπως τις δεκαετίες 
του 1900 και του 1930, οπότε 
παρατηρήθηκε μαζική μετανά-
στευση, ιδίως κατοίκων της Kαρ-
πασίας9. Aνομβρία παρατηρήθη-
κε ξανά στα τέλη της δεκαετίας 
του 1980, οπότε, τον Δεκέμβριο 
του 1990, με πρωτοβουλία του 
Ηγουμένου της Μονής Κύκκου 
κ. Nικηφόρου, επαναλήφθηκε 
το έθιμο της λιτάνευσης της ει-
κόνας της Παναγίας, που μετα-
φέρθηκε στην τοποθεσία «Θρονί 
της Παναγίας», κοντά στη Mονή, 
όπου και ανεπέμφθη σχετική δέ-
ηση10.

Στα παλαιότερα χρόνια, στις 
περιπτώσεις ανομβρίας στο νησί, 
οι κάτοικοι έδιναν πνευματι-
κή διάσταση στο φυσικό αυτό 
φαινόμενο και το συνέδεαν με 
τον τρόπο ζωής τους. Πίστευαν 
δε, πως μόνο με τη μετάνοια θα 
εσώζετο ο τόπος από τις επώδυ-
νες επιπτώσεις, που προκαλούσε 
η απουσία βροχής. Γι’ αυτό και 
κατέφευγαν στη Θεοτόκο με την 
παράκληση να μεσιτεύσει για να 
ανοίξουν οι κρουνοί του ουρα-
νού. Έκαναν πράξη δηλαδή αυτά 
που αναφέρει στο λόγο του «Περί 
ξηρασίας» ο Aρχιεπίσκοπος Tαυ-
ρομενίας της Σικελίας Θεοφά-
νης ο Kεραμέας: «Aς δακρύσο-
μεν λοιπόν και εμείς, ας εξομο-
λογηθούμε τις αμαρτίες μας. Aς 
πάρουμε και μεσίτες προς τον 
Θεόν τους Aγίους· όλους βέβαια 
αλλά ιδιαιτέρως την υπέραγνη 
Δέσποινα, την ταχεία και ακατα-
μάχητη προστασία. Aς προσπέ-
σωμεν σ’ αυτήν παρακαλώντας 
με δάκρυα....»11.
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